国家税务总局茂名市税务局稽查局

税务处理决定书
茂税稽处〔2022〕16号
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​
信宜聚丰工艺有限公司：（纳税人识别号：914409****17817968）

我局（所）于2021年1月12日至2022年7月21日对你（单位）（地址：广东省茂名市信宜市怀乡镇平梅村竹云寨开发区）2014年1月1日至2018年12月31日2014年1月1日至2018年12月31日期间涉税情况情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：
违法事实
2014年1月1日至2018年12月31日期间，信宜聚丰工艺有限公司（以下简称：聚丰公司）在没有真实购进业务和出口业务的情况下，通过套用他人无需退税的出口货物信息、利用让他人为自己虚开的339份增值税普通发票办理增值税纳税申报和出口货物免抵退税申报，骗取国家出口退税款合计4,297,378.73元。具体检查情况如下：

（一）聚丰公司通过中间人购买他人无需退税的出口货物信息，包括“货柜号、目的港、重量等”，由报关公司人员帮助填制“提运单号、集装箱号、运抵国、指运港、境内货源地、合同协议号、商品名称”等出口报关单相关项目，制作与实际出口情况不符的出口货物报关单完成申报出口。
（二）聚丰公司于2014年5月27日至2018年1月15日期间，从境外公司持续收取一般贸易外汇货款65笔，金额8,712,972.00美元，结汇所得人民币金额56,620,955.91元，办理出口退税。经国家外汇管理局茂名市中心支局作出的《行政处罚决定书》（茂汇处〔2021〕1号）认定，聚丰公司是通过报关行购买报关单完成虚假出口，上述收汇均没有真实的货物出口。

（三）聚丰公司在没有真实货物交易的情况下，通过虚构资金交易，让信宜市隆达种植专业合作社和谢授绪（内资个人）为自己虚开339份增值税普通发票。其中：

1.让信宜市隆达种植专业合作社为自己虚开133份增值税普通发票，票面金额合计12,299,136.84 元，税额合计0元，价税合计12,299,136.84元；

2.让谢授绪（内资个人）为自己虚开206份增值税普通发票，票面金额合计19,236,908.62元，税额合计577,107.19元，价税合计19,814,015.81元。

以上虚开的增值税普通发票，聚丰公司共支付信宜市隆达种植专业合作社款项16,666,575.48元，经查实回流金额合计16,659,248.03元；支付谢授绪的货款19,813,693.79元，经查实回流金额合计19,812,302.76元。

（四）聚丰公司将上述虚假的出口货物信息及让他人为自己虚开的339份增值税普通发票向主管税务机关进行增值税纳税申报、出口货物免抵退税申报，办理2014年至2018年出口退税合计4,297,378.73元（见附件1）。

综合以上检查情况，聚丰公司在没有真实购进业务和出口业务的情况下，通过套用他人无需退税的出口货物信息、利用让他人为自己虚开的增值税普通发票办理增值税纳税申报和出口货物免抵退税申报，骗取国家出口退税款。
以上事实有以下证明：
（1）茂名市公安局提供的聚丰公司实际控制人叶军、财务负责人黄莉娜的《讯问笔录》，证明聚丰公司的原材料购进业务和产品出口业务全部为虚假的；

（2）茂名市公安局出具的关于聚丰公司的说明，证明聚丰公司原材料购进业务和产品出口业务全部为虚假的；

（3）国家外汇管理局茂名市中心支局作出的《行政处罚决定书》（茂汇处[2021]1号），证明聚丰公司是通过报关行购买报关单完成虚假出口，没有真实的货物出口；

（4）聚丰公司对信宜市隆达种植专业合作社的银行转账记录，罗美芳、谢授绪等人的银行账户资金流水，证明聚丰公司与信宜市隆达种植专业合作社、谢授绪存在明显的资金回流；
（5）聚丰公司2015年、2016年、2017年取得信宜市隆达种植专业合作社开具的增值税普通发票明细表（详见附件2），聚丰公司2016年、2017年取得谢授绪（内资个人）开具的增值税普通发票明细表（详见附件3）以及聚丰公司所属期2015年12月、2016年12月、2017年12月、2018年12月的增值税纳税申报表，证明聚丰公司2015年、2016年、2017年取得信宜市隆达种植专业合作社、谢授绪（内资个人）开具的增值税普通发票用于认证抵扣进项税额；
（6）国家税务总局信宜市税务局提供的《聚丰公司退库处理信息清册》，证明聚丰公司向主管税务机关申请办理出口退税，并取得出口退税款4,297,378.73元。

处理决定及依据
1.根据《中华人民共和国税收征收管理法》第六十六条第一款、《国家税务总局关于查处骗取出口退税案件有关问题的通知》（税总发〔2019〕122号）第二条的有关规定，对聚丰公司在没有真实购进业务和出口业务的情况下，通过套用他人无需退税的出口货物信息、利用让他人为自己虚开的339份增值税普通发票办理增值税纳税申报和出口货物免抵退税申报，骗取国家出口退税款合计4,297,378.73元的行为，定性为骗取出口退税。

2.根据《中华人民共和国税收征收管理法》第六十六条第一款、《国家税务总局关于查处骗取出口退税案件有关问题的通知》（税总发〔2019〕122号）第二条的规定，应追缴聚丰公司骗取的2014年至2018年出口退税款合计4,297,378.73元。
限你（单位）自收到本决定书之日起15日内到国家税务总局信宜市税务局将上述税款及滞纳金缴纳入库，并按照规定进行相关账务调整。逾期未缴清的，将依照《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定强制执行。
你（单位）若同我局（所）在纳税上有争议，必须先依照本决定的期限缴纳税款及滞纳金或者提供相应的担保，然后可自上述款项缴清或者提供相应担保被税务机关确认之日起六十日内依法向国家税务总局茂名市税务局申请行政复议。

税务机关（印章）

二Ｏ二二年七月二十五日